SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 201216  CADERNO 2

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571916362/DOUGLAS ALMEIDA DE OLIV EIRA (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 27/01/2012
572315651/NADEMIR CUNHA SOUSA (TÉC. GEST. DES. AGRÁRIO E
FUND ) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334034

PORTARIA: 160/2012
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994 o Processo nº 2012/34307, datado de 24/01/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571947761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 30/01/2012 a 01/02/2012
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENG. AGRÔNOMO) / 2.5
diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334056

PORTARIA: 162/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS      PROCURADOR
AUTÁRQUICO    555894321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135964600000    0261000000          339033              300,00
Observação: fazer face as despesas de deslocamentos para
instrução de processos de arrecadação de terras públicas a
municípios diversos
Ordenador: JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334014

PORTARIA: 161/2012
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis, no
município de Cametá/Pa.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994 o Processo nº 2012/34782, datado de 24/01/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555894321/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 1.5 diárias (Completa) / de
25/01/2012 a 26/01/2012<br
Ordenador: JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334173

 CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 155/2012  BELÉM, 26 DE

JANEIRO DE 2012
Servidor: ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA
Matrícula: 80845096
Cargo:
Téc. Gest. Desenv. Agr. E Fund – Eng. Agronomo
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período: 05.03.12 a 04.05.2012
CONSIDERANDO O Processo nº 2010/112446 - ITERPA, datado
de 29.06.10.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 156/2012  BELÉM, 26 DE

JANEIRO DE 2012
Servidor: RUI JOSÉ CARVALHO DE ALMEIDA
Matrícula: 3168140/1
Cargo: Técnico Agrimensor
Nº de Dias: 30 (TRINTA)
Período: 31.01.12 a 29.02.2012
CONSIDERANDO O Processo nº 1999/215982 - ITERPA, datado
de 24.11.99.

PORTARIA Nº 157/2012
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de
06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA
com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975;
Considerando o memorando nº 004/2012 – CPE de 24.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo férias ao servidor JORGE
DO CARMO DOS SANTOS FARIAS, Assistente Técnico em
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845201/1,
no período de 05.02.12 a 05.03.12, férias TRANSFERIDAS
através da PORTARIA Nº 72/2012 de 16.01.2012, publicada no
D O E nº 32079 de 18.01.2012.
JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO  - RESP. P/DAF PORTARIA
Nº 2012 /0154

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334152

PORTARIA N°0164/2012
O Diretor de Administração e Finanças em exercício do INSTITUTO
DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere a PORTARIA Nº0154/2012-GP, de 19 de janeiro de 2012,
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 32.082, de
23/01/2012, que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA
com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo
designados, para, sob a presidência do primeiro, procederem, o
Inventário dos Bens de Consumo e Permanente do Instituto de
Terras do Pará – ITERPA.
1 – Fátima Carvalho Leite, Gerente de Material e Patrimônio,
matrícula n°57234954/1 – Presidente;
2 – Iolanda Garcia do Nascimento, Oficial Administrativo,
matrícula n° 309338/2 – Membro;
3 – Luiz Carlos Repila de Miranda, Técnico em Agrimensura,
matrícula n° 3170098/1 – Membro;
4 – Danilo Augusto dos Santos Anjos, Técnico em
Administração e Finanças – Administrador, matrícula
nº80845091/1 – Membro.
5 – Evaldo Círio Borges, Assistente Administrativo, matrícula
nº57232065/1 – Suplente.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
Publique-se.
Jurandir Pedro Silva de Brito
Diretor-DAF em exercício
Diretoria de Administração e Finanças do Instituto de Terras do
Pará – ITERPA, em  25 de janeiro  de 2012.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334103

PORTARIA  Nº 148/2012
BELÉM,  24 DE JANEIRO  DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889,
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

57175311/1 ALISSON DE ANDRADE FORTUNA 06.02.12 a 06.03.12 2010/2011

51855647/2 AMELIA ALMEIDA DE OLIVEIRA 01.02.12 a 01.03.12 2010/2011

3167569/1 ANTONIO CARLOS SOUZA DA COSTA 01.02.12 a 01.03.12 2010/2011

57175319/1 CAMILA DE SOUZA BAYMA 06.02.12 a 06.03.12 2010/2011

57194776/1 ELIAS FROTA SANTOS 20.02.12 a 20.03.12 2011/2012

80845096/1 ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA 01.02.12 a 01.03.12 2011/2012

57211303/1 GISELE ALVES SILVA 13.02.12 a 13.03.12 2010/2011

3167305/1 HUGUARACI ARAÚJO DIAS 06.02.12 a 06.03.12 2010/2011

3167356/1 IRACELIA VIRGINIA CRUZ DE SOUZA 06.02.12 a 06.03.12 2009/2010

3165612/1 JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ 01.02.12 a 01.03.12 2009/2010

80845074/1 JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA 01.02.12 a 01.03.12 2011/2012

3170012/1 MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL 01.02.12 a 01.03.12 2010/2011

3169901/1 MARIA SOFIA OLIVEIRA SANTOS 15.02.12 a 15.03.12 2009/2010

446831/1 PAULO FRANCISCO ROSO SILVA 01.02.12 a 01.03.12 2011/2012

3167615/1 PEDRO JORGE ANDRADE 01.02.12 a 01.03.12 2009/2010

57211416/1 RACHEL BENGUIGUI 11.02.12 a 11.03.12 2010/2011

80845077/1 RAWLINSON  RUBENS  DA SILA BARATA 01.02.12 a 01.03.12 2011/2012

3168301/1 ROSE MARY DIAS DE SOUZA LIMA 01.02.12 a 01.03.12 2010/2011

3167410/1 SEVERINO RAMOS DE MACEDO 01.02.12 a 01.03.12 2009/2010

3169553/1 VALDENIR MENDES MARQUES 01.02.12 a 01.03.12 2009/2010

JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO - RESP. P/DAF PORTARIA
Nº 2012/0154

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334209

PORTARIA N°167/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de
março de 2007.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº10.520, de 17 de julho
de 20002 e da Lei nº6.474, de 06 de agosto de 2002, que
instituem, respectivamente, no âmbito da União e do Estado do
Pará, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal,
modalidade de licitação denominada PREGÃO, para aquisição
de bens e homologações de serviços comuns, e dá outras
providências.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual nº0199/2003,
que regulamenta o Pregão em sua forma Presencial, e o Decreto
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, que regulamenta a forma
eletrônica.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para
desempenharem as funções de Pregoeiro/Equipe de Apoio
nos procedimento relativos às licitações na modalidade Pregão
Eletrônico e Presencial de interesse do ITERPA.
1 – Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Técnico
em Administração e Finanças – Administrador, matrícula
n°80845073/1 – Pregoeiro;
2 – Danilo Augusto dos Santos Anjos, Técnico em
Administração e Finanças – Administrador, matrícula
nº80845091/1 – Pregoeiro;
3 – Juliangela de Mendonça Cardoso – Coordenador
Administrativo, matrícula nº57234988/1 – Apoio;
4 – Luiz Alberto Leão Pereira – Assistente Administrativo,
matrícula nº55587263/2 – Apoio;
5 – Evaldo Círio Borges, Assistente Administrativo, matrícula
nº57232065/1 – Apoio.
II – DELEGAR COMPETÊNCIAS ao servidor José Cezario
Arias de Souza, Diretor de Administração e Finanças, matrícula
nº3175057/2, para substituir o Presidente do ITERPA, nos atos
da licitação, durante as suas ausências ou impedimentos.
III – A Comissão de Pregoeiro e Equipe de Apoio, instituída
por esta Portaria, terá o mandato  de 01(um) ano, vedada a
recondução da totalidade de seus membros, para a mesma
tarefa, no período subsequente, a teor do disposto no parágrafo
2º, do Art. 7º, da Lei Estadual nº6.474, de 06 de agosto de 2002.
IV – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº0481/2010, de 10 de
março de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº31.624,
de 15 de março de 2010.
V - FAZER vigorar a presente Portaria, a contar da data sua
publicação.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
26 de janeiro de 2012.